11) Siegel des Landfriedens in der Wetterau, abgebildet nach einer Urkunde von 1360 Januar 30 (Hanauer Urkunden, Kaiser und Reich).

Marburg, im Januar 1892.

Reimer.

1. Die Stadt Frankfurt bezeugt, dass Gerlach von Rohrbach eine 1301
Korngülte von Gütern zu Oberdorfelden an Wicker vom Widder ver- Jan. 14.
kauft habe. 1301 Januar 14.

Nos Henricus scultetus, . . scabini et consules de Frankinvord.

5 Tenore presencium recognoscimus publice profitendo, quod Gerlacus
de Rorbach miles noster concivis una cum Eberwino, Theoderico et
Gerlaco filiis suis, quos quondam a domina Jutta de Cronenberg uxore
eius legitima procreaverat, communicata manu parique consensu ven-
didit iusto vendicionis titulo Wiegero de Ariete et Katherine uxori
10 eius legitime nostris concivibus eorumque heredibus super uno manso
propriario in terminis superioris ville Dorvelden sito, quem quidem
mansum dictus Gerlacus cum dicta uxore sua Jutta emerat et compa-
raverat apud Wolframum Campanarium ibidem, octo octalia siliginis
Frankinvordensis mesure annue et perpetue pensionis. Que vero octo
15 octalia siliginis prefatis Wiegero suisque heredibus singulis annis infra
duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis debent porrigi
Frankinvord et amministrari. Resignans et renuncians idem Gerlacus
una cum dictis suis filiis omni iuri, quod eisdem in predictis octo
octalibus siliginis competeat, promittens nichilominus prelibatis Wiegero
20 suisque heredibus de eadem pensione siliginis facere warandiam iustam,
debitam et consuetam. Et super ipsa warandia facienda Henricum
de Hatzichenstein et Volradum quondam scultetum Frankinvordensem
milites memoratis Wiegero et eius heredibus constituit fideiussores.
Condictum est eciam, quod quocumque casu contingente sepedicti
25 Wiegero vel sui heredes in predicta pensione siliginis impedimenta
paterentur, ipsi se de predicto manso, unde ipsa pensio siliginis deri-
vatur, intromittere debebunt et ipsum mansum locare tamdiu, quousque
ipsi suam pensionem siliginis neglectam penitus consequantur. Testes
huius rei sunt: Arnoldus de Glauburg, Hertwicus de Alta domo, Sifri-
30 dus de Gysinheim, Cunradus de Spira, Cunradus Burnellecke, Markol-
fus de Lintheim, Rudegerus et Ludewicus de Holtzhusen, Johannes
Goltstein, scabini, et quamplures alii fide digni. In cuius rei testi-
monium et debitam firmitatem nos . . scultetus et . . scabini antedicti

ad rogatum parcium predictarum sigillum universitatis Frankinvordensis presentibus duximus appendendum. Actum anno domini M^o.C^oC^oC^o. primo, in crastino octave epiphanie domini.

Orig.-perg. Das siegel ist stark beschädigt. Lich, Arnburger Urkunden. Gedr.: Böhmer Cod. M. F. 337, hiernach auszug in Thomas, Oberhof 444.

1301
jan. 28. 2. *König Albrecht erlaubt, dass Ulrich von Hanau reichslehenbare güter zu Ibenstadt an das kloster Ibenstadt verkaufe. Friedberg*
1304 januar 28.

Nos Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod vendicioni duorum mansorum sitorum in Elbestad descendantium a nobis et imperio feudali titulo honorabilibus viris . . preposito et conventui monasterii in Elbestad per nobilem virum Ulricum de Hanowe facte nostrum impertimur consensum pariter et assensum . . Volentes, ut iidem prepositus et conventus eosdem mansos seu hūbas proprietatis titulo debeant inantea possidere. Potissimum cum idem Ulricus de Hanowe pro se et suis heredibus duos mansos sites in Torvelden, quos titulo proprietatis possedit et habuit, nobis et imperio resignarit et eosdem denuo a nobis receperit feudali titulo possidendos. In cuius facti testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri. Datum in Frideberg, anno domini M^o.CCC^o. primo, indictione XIII., V^o. kal. Februarii, regni vero nostri anno tercio.

Orig.-perg. Es hängen noch die rothen und grünen seidenfäden an, das siegel selbst aber fehlt.

Ibenstadt, Altleiningen — Westenburgisches archiv.

1301
febr. 19. 3. *Gottfried von Eppstein, propst von s. Peter zu Mainz, verzichtet zu gunsten seines kapitels auf die beanspruchte lieferung von brennholz aus dem Krotzenburger hofe. 1301 februar 19.*

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Gotfridus de Eppenstein dei gracia prepositus ecclesie sancti Petri Maguntine super questione inter nos et ecclesiam nostram sancti Petri predictam suborta occasione quorundam lignorum cremabilium ad estimacionem unius navis onerate, que nobis de curte in Crocenborg annuatim, prout credebamus, debuerant provenire, in quorum lignorum percepcione nec nos nec aliquem nostro nomine recognoscimus extitisse, plenius instructi tam a personis dicte ecclesie quam ab aliis fidedignis nobis nichil servicii sive iuris posse competere vel debere presencium testimonio profitemur, appendentes presentibus nostrum sigillum in testimonium

evidens predictorum. Actum et datum anno domini M^o.CCC^o. primo, XI^o. kal. Marcii.

Etwa gleichzeitige aufschrift der rückeite: *De Ränge (1) prepositi.*

Orig.-perg. Von dem spitzovalen siegel ist etwa die hälfte erhalten. Hanauer 5 Urkunden, Stift s. Peter zu Mainz.

4. *Die stadt Frankfurt erklärt, dass Hermann von Treys eine 1301
korngült zu Dörnigheim an Volkwin von Wetzlar verkauft habe. märz 17.*
1304 märz 17.

Nos Henricus miles scultetus, . . scabini ceterique cives de Fran-
10 kinvord. Tenore presencium recognoscimus, quod Hermannus dictus
de Treyse et Adilheidis uxor eius legittima nostri concives in nostri
presencia constituti communicata manu parique consensu vendiderunt
iusto vendicionis titulo Volcwino de Wetflaria et Gerdrudi uxori eius
legittime nostris concivibus eorumque heredibus super dimidio manso
15 et uno quartali terre arabilis in terminis ville Durengheim sitis mal-
drum siliginis Frankinvordensis mesure singulis annis infra duo festa
assumpcionis et nativitatis beate Marie virginis, ipsum maldrum sili-
ginis dictis Volcwino suisque heredibus Frankinvord dandum et porri-
gendum. Resignantes et renunciantes dicti . . coniuges omni iuri,
20 quod eisdem in predicto maldro siliginis competebat, promittentes
nichilominus prelibatis Volcwino suisque heredibus de ipso maldro
siliginis facere warandiam iustam debitam et consuetam. Et super
ipsis warandia facienda Henricum Lebere, Johannem filium Ludewici
Cerdonis, Heilmanum et Bertoldum fratres de Duringheim constituerunt
25 fideiussores et nichilominus dicti . . coniuges ad maiorem cautelam
domum suam Sassenhusen pro subpignore obligarunt. Testes huius
sunt: Arnoldus de Glauburg, Hertwicus de Alta domo, Sifridus de
Gysenheim, Cunradus Burneflecke, Cunradus de Spira, Markolfus de
Linthem, Rudegerus et Ludewicus de Holczhusen, Johannes Goltstein,
30 scabini, et quamplures alii cives Frankinvordenses fidedigni. In
cuius rei testimonium nos . . scultetus et . . scabini antedicti ad ro-
gatum parcium presencium sigillum universitatis nostre presentibus
duximus appendendum. Actum anno domini M^o.C^oC^oC^o primo, feria
sexta ante dominicam iudica.

35 Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, Frankfurter Bürger und Klöster.

5. *Die stadt Frankfurt bezeugt, dass die begine Adelheid von 1301
Fechenheim dem kloster Arnsburg genannten besitz in Frankfurt juni 5.
und Fechenheim vermacht habe. 1304 juni 5.*

Nos Henricus miles scultetus et . . scabini de Frankenvord. Tenore presencium recognoscimus, quod Adelheidis begina nostra concivis de Vechinheim in nostri presentia constituta donavit donatione inter vivos et deputavit religiosi viri domino . . abbati et . . conventui monasterii in Arnsburg domum suam, quam inhabitat, apud domum puerorum de Wollinstat sitam in Frankenvord post eius obitum et alia bona, quecunque habet et possidet ac habere dinoscitur in villa Vechinheim et in terminis eiusdem, sive sit in agris sive in ortis seu quocunque nomine censeantur. Ita sane, quod ipsa dicta bona possideat ad tempora sue vite; postquam de medio sublata fuerit, prefata bona et predicta domus ad predictos . . abbatem et . . conventum dicti monasterii Arnsburg libere devolventur. Preterea si Kunegundis soror dicte Adelheidis ipsam supervixerit, prelibatam domum in Frankenvord ad eius vitam possidebit et inhabitabit, ea sane protestatione, quod ipsam domum per edificia emendare debebit, cum fuerit necesse, ita quod ipsa domus in tali statu permaneat, quo ipsam intravit, alioquin ab ipsa domo per ipsos . . abbatem et . . conventum poterit amoveri, quod in optione dicti . . conventus stabit et stare debebit. Testes huius sunt: Arnoldus de Glouburg, Hertwinus de Alta domo, Cunradus de Spira, Cunradus Burneflecke, Sifridus de Gysinheim, Rudegerus et Ludewicus de Holzhusin, scabini, et quam plures alii fidedigni. In testimonium premissorum nos . . scultetus et . . scabini antedicti ad rogatum parcium predictarum sigillum universitatis Frankinvordensis presentibus duximus appendendum. Actum anno domini millesimo trecentesimo primo, in die beati Bonifacii.

Der druck von Böhmer, Cod. M. F. 339, wurde hier wiederholt, da das original in Lich nicht zugänglich war.

1301
aug. 24. 6. *Marquard von Preungesheim tauscht mit Volkwin von Wetzlar besitzungen in Frankfurt und umgegend. 1304 august 24.*

Ego Marquardus miles dictus de Bruningesheim. Recognosco sentibus publice profitendo, quod de scitu et consensu Henrici militis fratris mei et aliorum meorum coheredum ac bona et matura deliberacione prehabita necnon plenius utilitate, convenientia et profectu consideratis in concambio tradidi, donavi et assignavi Volgwino dicto de Wetflaria civi Frankenvordensi et heredibus et successoribus suis novem iugera terre arabilis et quartale unum, quorum quedam iure proprietario et quedam in feodum possedi, que sita sunt in campis in hunc modum: videlicet quatuor iugera iuxta pascuam dictam Markebach in via, qua itur Eschirsheim. Item duo iugera cum dimidio sita sunt apud predicta quatuor iugera et tangunt ea uno fine. Item iuger 40

cum dimidio sita sunt versus villam Buckenheim et tangunt uno fine super Markebach pascuam predictam et fuerunt quondam Henrici dicti Babinbergeres. Item quinque quartalia sita sunt versus Buckenheim et tendunt uno fine ad agros dominarum de Trono et adiacent agris
 5 magistri Marquardi de Bruningesheim, que iugera omnia ipsi Volgwino tamquam propria exemi et eximo libere possidenda. Et ipse Volgwinus e converso michi, meis heredibus et successoribus tradidit, donavit et assignavit iugera infrascripta, que omnia tamquam propria possedit, que in recompensam feudorum meorum et bonorum meis
 10 feudis et bonis attribui et attribuo a me et successoribus meis possidenda et tenenda perpetuo, modo quo iugera per me in concambio superius assignata possedi. Que scilicet iugera in campis sita sunt in hunc modum: unus iuger cum dimidio sita sunt iuxta viam, qua
 15 itur Prumheim, et tangunt uno fine ipsam viam et fuerunt quondam Friderici de Buckenheim. Item dimidium iuger situm est apud Cusam beginam de Frankenvord. Item versus Ginnenheim et Markebach unum iuger situm est. Item quinque quartalia pratorum sita in pratis ville Buckenheim attinentibus, que omnia fuerunt quondam Wecelonis. Item unum iuger situm est in novali et uno fine tendit super rubem
 20 dictam Hartradisbuzs. Item dimidium iuger situm est in campis ville Husin. Item unum iuger cum dimidio sita sunt in campis ville Buckenheim an dem Langenstriche. Item unum iuger situm est an dem Vehewege. Item quartale unum situm est iuxta Steingrubin, que omnia etiam fuerunt quondam Wecelonis. Dico etiam et volo omni
 25 dolo et fraude exclusis, quod si aliqui heredum seu successorum meorum ipsum Volgwinum vel suos heredis (1) in aliqua parte in prefatis iugeribus ipsis per me assignatis ut premittitur impediverint et molestaverint, omnia iugera predicta michi per eundem assignata ipse Volgwinus et sui heredes reaccipient et libere possidebunt. Et in
 30 testimonium premissorum sigillum meum, una cum sigillo Henrici fratris mei predicti duxi presentibus litteris appendendum. Et ego Henricus miles predictus in testimonium veritatis, quod assensum et consensum meum premissis omnibus adhibuerim, sigillum meum una cum sigillo Marquardi fratris mei apposui huic carte. Datum et actum anno
 35 domini millesimo trecentesimo primo, in die beati Bartolomei apostoli.

Auf der rückseite sind zwei aufschriften: »*Buckenheym*« und »*de bonis in Bugkenheim*«.

Orig.-perg. Zwei siegel: vom ersten, schildförmigen, ist nur ein bruchstück erhalten; das zweite ist rund und stark beschädigt, im wappen zeigt es die
 40 zwei curven. Hanauer Urkunden, Frankfurter bürger. Gedr.: Bühmer Cod. M. F. 340.

- 1301
sept. 28. 7. *Die stadt Seligenstadt schliesst einen bund mit den vier wetterawischen reichsstädten. 1301 september 28.*

Nos . . advocatus, . . scabini . . consules et universi cives oppidi de Selingistad. Tenore presencium recognoscimus publice profitentes, quod cum nos sacro Romano imperio astricti, ligati, prout civitates 5 Weteravie, videlicet Frankinvord, Frideberg, Wetflaria et Geylinhusen, sumus omni fidelitatis devocione et promptitudine famulatus subiugati, predictis Frankinvord, Fredeberg, Wetflaria et Geylinhusen oppidis astare consilio, auxilio et opere contra quoscumque ipsorum iniuriatores et sacri Romani imperii emulos pro totis nostris viribus presentibus 10 litteris nos ipsis astringimus fideliter et obligamus et hoc totis conditionibus et modis, quibus iam dicte civitates pro nobis ferendo auxilio et iuvamine se nobis suis litteris patentibus obligarunt. In testimonium et firmitatem omnium premissorum nos . . advocatus, . . scabini et consules ac universi cives de Selingistad predicti sigillum nostre uni- 15 versitatis presentibus duximus appendendum. Actum et datum anno domini M^oCCC^o primo, in vigilia beati Michahelis archangeli.

Orig.-perg. Das runde siegel ist wenig beschädigt. Wetzlar, stadtharchiv. BR reichssachen 253 nach einer abschrift.

- 1301
okt. 29. 8. *Kraft von Greifenstein verspricht, sich wegen der zerstörung 20 seiner burg Greifenstein an den wetterawischen reichsstädten nicht rächen zu wollen. 1301 oktober 29.*

Nos . . Crafft de Grifensteine miles. Notum facimus presentium inspectoribus||universis, quod super destructione castris nostri de Grifen- 25 stein, quam commiserunt civitates de Frankenforde, de Vredeberg, de Wetfloria (!) et de Geylenhusen (!), et super eisdem civitatibus renunciamus omni actioni facte ex parte incliti domini quondam Adulfi Romanorum regis. Datum anno domini M^o.CCC^o. primo, in crastino beatorum Symonis et Jude apostolorum.

Orig.-perg. Das schildförmige siegel ist fast unbeschädigt. Wetzlar, 30 stadtharchiv.

- 1301
nov. 29. 9. *Abt Dietrich von Seligenstadt schenkt seinem kloster die er- 30 kaufte hälste der vogtei zu Bruchköbel. 1301 november 29.*

Nos Theodericus dei gracia abbas in Seligenstad, Maguntine dyocesis, ordinis sancti Benedicti. Tenore presencium constare volu- 35 mus Christi fidelibus universis. Cum nostre ecclesie cura vigili sollicitaque providencia utilitati sollerter intendamus, ex iniuncti dignitate

nobis officii ut tenemur, hinc est, quod nos in incolumi vita, mente sana, voluntate libera ob nostri memorandi memoriam dimidiam advocaciam in Bruchkebele apud Johannem armigerum generum quondam Johannis de Ruckingin militis et suam uxorem comparavimus et emimus, et quam ipsi ab ecclesia iure feudali nostra et a nobis possidebant, pro centum libris hallensium minus una legali empicione a nobis facta et resignacione hinc inde per dictos coniuges coram nostris viris a nobis feodatis secundum usum debitum et consuetum. Quorum quidem denariorum predictorum due probe matrone, videlicet Beatrix et Rein-
 10 hildis, triginta libras hallensium pro unius marce redditibus et Cunradus nostre ecclesie custos viginti libras hallensium pro sedecim solidis denariorum levium ex dicta advocacia ipsis perpetue annis singulis cedentibus et ad usum pium convertendis in nostra ecclesia persolvebant. Residuos quoque redditus dicte advocacie douamus,
 15 conferimus et resignamus pio affectu pure propter deum nostre ecclesie perpetue possidendos, dicto thesaurario, vel qui deinceps pro officio custodie fuerit constitutus, disponente secundum hunc modum, quem volumus observari, videlicet quod in cena domini triginta pauperes perhenniter suscipiantur in consolacionem secundum consuetudinem,
 20 qua eodem die electi gaudent pauperes et fruuntur. Insuper statuimus, ut in vigilia beate Elizabet in vesperis processio a dominio fiat ad capellam in honore ipsius dedicatam et ipsa (!) dies natalicius eiusdem in propria historia et missarum solempnitas in cappis secundum consuetudinem ecclesie celebretur. Quare dominis in vigilia duo quartalia
 25 franconici vini et in die undecim solidi denariorum levium pro consolacione perpetue ordinamus et volumus ministrari. *Set* ne predicta nostra ordinacio per nostros in posterum successores calumpniam in aliquo paciatur, presentem litteram nostri sigilli munimine¹⁾ cum sigillo . . conventus nostre ecclesie, quod presentibus apponi petimus,
 30 duximus roborandam in omnium premissorum robur et stabile firmentum. Datum anno domini M^o.CCC. primo, in vigilia beati Andree apostoli. Testes sunt: Fredericus prior, Symon camerarius, Cunradus custos, Petrus celerarius, Heinricus infirmarius²⁾, Johannes hospitalarius et quam plures alii domini de claustro fide digni, qui huic nostre
 35 ordinationi affuerunt.

Orig.-perg. 2 siegel: I spitzoval und gut erhalten (sitzender abt), II rund, stark beschädigt (im mittelbilde die beiden klosterheiligen). Hanauer Urkunden, Kloster Seligenstadt.

1) »munime« orig.

2) »infirmarius« orig.

1301
dec. 22. 10. *Arnold von Hohensfels u. a. tragen Ulrichen von Hanau ein-
künfte an genannten orten zu lehen auf. 1301 december 22.*

Ex diuturna successione temporum humane actiones poterunt ex-
sufflari de medio, si non fuerint scripturarum roborate vallimento et
ideo, que aguntur apud homines, debent non inmerito scriptorum ac
sigillorum apicibus perhennari. Nos igitur Arnoldus miles, Wernherus
de Hohenvilz fratres, Conradus de Hohenvilz dictus Scribere, Johannes
Ridesel, Johannes de Palude in hiis scriptis recognoscimus publice pro-
fitendo, quod dilecto domino nostro nobili viro Odelrico de Hagenowe
ac suis heredibus veris et legitimis pleno iure ac bona voluntate resigna-
vimus quinque marcas pensionis annue de bonis nostris propriis ac
hereditariis (1) assignatis ipsorum quemlibet nostrum pro sua porcione
tangencium locis atque sitibus, unam videlicet marcam in Persbach
et in Engelenbach, unam in Roden, duas de curia in medio Rosphe,
unam in Heymbach apud Burgemunden quiete et sine contradictione
qualibet perpetue possidendas. Quas quidem ab ipso suisque heredibus
in feodo recipimus in nostros utriusque sexus heredes devolucione
feodali perpetualiter et equaliter successuros, et nos proinde predicto
nostro domino iure homagii astringemur cum nostris heredibus. In
cuius facti evidenciam et pleniorum certitudinem hanc litteram, quia
sigillis propriis caremus, sigillis honorabilis viri Craphtonis de Hatz-
veld militis necnon universitatis in Wethere petivimus communiri.
Datum anno domini M^o.CCC^o. primo, undecimo kal. Januarii.

Orig.-perg. 2 braune siegel, I schildförmig: † · S · CRAFTONIS · IN · HATES-
WELT, mit dem doppelten hausanker im schilde, am rande beschädigt, II rund,
nur zur hälfte erhalten. Hanauer Urkunden, Activen. Gedr.: Gründliche Unter-
suchung ob mit den Grafen 537 (auszug).

1301
dec. 28. 11. *König Albrecht verpfändet Ulrichen von Hanau die reichslehen
und pfandschaften Gerlachs von Breuberg in und bei Frankfurt
und Gelnhausen, die gerichte Selbold und Gründau. Speyer 1301
december 28.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Tenore
presencium notum facimus universis, quod, cum vir nobilis Ulrichus de
Hanowe fidelis noster dilectus nobis et imperio indefesse servierit, nos
in recompensam expensarum suarum et dampnorum, si qua in obse-
quo nostro et imperii pertulit, eidem Ulricho omnia iudicia, feoda et
obligaciones, que vel quas vir nobilis Gerlacus de Bruberch ab imperio
in Franchenfurt et in terminis ibidem tenuit vel tenere dinoscitur,
tytulo pignoris obligamus. [Preterea] addicimus obligando theloneum

nostrum in Franchenfurt, iudicia in Selbolt et in Grinda [nec non omnia] feoda castrensia spectancia in Geilenhusen, que prefatus Gerlacus de Bruberg tenuit, habenda [per ipsum] Ulricum de Hanowe, sicut eadem iudicia et feoda iam dictus Gerlacus de Bruberch tenuit et possedit. Insuper obligationis nomine assignamus prelibato Ulrico de Hanowe ungeltum in [Franchenfort a] festo sancte Walpurgis proxime affuturo ad quatuor annos continuos pro refusione dampnorum ut supra tetigimus [exhibendum]. In cuius rei testimonium exinde conscribi ac nostre [maiestatis] sigillo fecimus communiri. Datum Spire, 10 anno domini millesimo trecentesimo secundo, V. kalend. Januarii, in dictione XV^a., regni vero nostri anno quarto.

Orig.-perg. Das majestätssiegel ist ganz zerbrochen. Die urkunde hat durch feuchtigkeit sehr gelitten und ist an den eingeklammerten stellen fast unleserlich. Hanauer Urkunden, Passivlehen.

15 12. *Die stadt Frankfurt bezeugt, dass Hermann Bruchwyhe dem Frankfurter leprosenhaus einen hof u. a. besitz zu Bischofsheim geschenkt habe. 1302 februar 3.* 1302 febr. 3.

Nos Henricus miles scultetus et . . scabini de Frankinvord necnon Wortwinus scultetus et . . scabini de Byschovisheim. Tenore presentium recognoscimus, quod Hermannus dictus Bruchwyhe, Petriissa et Methildis filie sue ob beneficium ipsis per religiosos viros . . magistrum et fratres domus leprosororum extra muros Frankinvordenses, qui ipsos in suum ordinem pie propter deum receperunt, dicti Hermannus et sue . . filie accedente consensu Hermanni et Volradi filiorum predicti 25 Hermanni communicata manu parique consensu ob remedium animarum suarum prefatis . . magistro et . . fratribus dicte domus leprosororum contulerunt et donaverunt donacione inter vivos curiam suam in villa Byschovisheim nuncupatam vulgariter sedilhoif et omnia alia bona sua, sive sint in vineis sive in agris, in terminis dicte ville sita cum omni 30 iure, quo eadem bona possiderunt. Resignantes et renunciantes coram . . sculteto et . . scabinis dicte ville Byschovisheim infra quatuor maccella, que vulgariter nuncupantur vier schirnen, omni iuri, quod eisdem in predictis curia et bonis competebat. Testes huius sunt: Arnoldus de Glauburg, Hertwicus de Alta domo, Sifridus de Gysinheim, Cunradus de Spira, Johannes Goltstein, Wortwinus scultetus, 35 Cunradus dictus Weczil, Wortwinus et Cunradus de Bergin, scabini in Byschovisheim et quamplures alii fide digni. In cuius rei testimonium nos . . scabini de Frankinvord ad rogatum parcium predictarum sigillum universitatis oppidi nostri presentibus duximus appen-

dendum. Actum anno domini M^o.CCC^o. secundo, in crastino purificationis beate Marie virginis.

Orig.-perg. Das runde siegel ist gut erhalten. Lich, Arnsburger Urkunden. Gedr.: Böhmer Cod. M. F. 343. Hiernach auszug in Thomas, Oberhof 445.

1302
april 1.

13. *Helfrich v. Rüdicheim und seine schwestern verkaufen dem kloster Arnsburg einkünfte zu Enkheim. 1302 april 1.* 5

Ego Heylfricus dictus de Rüdicheim, Happelo cognomento Forstmester sororius meus, Hadewigis uxor eius, Hyldegartis et Gerdrudis sorores mee. Recognoscimus litteras per presentes, quod viris religiosis domino . . . abbati totique . . . conventui monasterii in Arnsburg vendidimus redditus duorum botorum de uno anno et redditus quatuor botorum de sequenti anno et sic deinceps annis singulis perpetuo possidendos, qui quidem redditus nobis sicut nostris progenitoribus de curia dicta Enninkeim monasterii memorati, ut expressum est, videlicet uno anno duos et sequenti anno quatuor, in perpetuum competere dicebantur; renunciantes omni iuri, quod nobis posset cedere in eisdem. Huius rei testes sunt: Gyso de Steinfurt miles, Erwinus Leo, Gylbertus frater suus filii fratris Erwini Leonis monachi in Arnsburg, Erwinus, Gylbertus fratres filii quondam Gylberti Leonis de Echeile militis bone memorie et alii quamplures fide digni. In cuius rei testimonium ego Heylfricus, Happelo, Hadewigis, Hildegartis et Gerdrudis prefati presentes litteras strennuorum virorum sigillis videlicet Heylmanni cognomento Forstmester senioris necnon Erwini de Steinfurt militum petivimus fideliter communiri. Datum anno domini millesimo CCC^o secundo, in dominica letare. 15 20 25

Orig.-perg. Das erste siegel fehlt, das zweite, schildförmig, ist sehr beschädigt, das wappen (vielleicht drei mauerhaken) undeutlich, umschrift . . . CI FORSTMEI . . . Hanauer Urkunden, Kloster Arnsburg. Ein zweites exemplar orig.-perg. mit zwei siegeln, Lich, Arnsburger Urkunden. Unvollständig gedr.: Baur, Arnsburger Urkundenbuch 738. 30

1302
mai 3.

14. *Markelo von Ossinheim schenkt dem weissfrauenkloster in Frankfurt bei der aufnahme seiner tochter Lysa güter zu Ginheim. 1302 mai 3.*

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Markelo de Ossinheim civis Frankinvordensis ob receptionem Lyse filie mee, quam religiose domine . . . priorissa et . . . conventus sanctimonialium ordinis Penitentium Frankinvord in suum ordinem et habitum pie propter deum et ad instanciam precum amicorum meorum receperunt, dictis . . . priorisse et . . . conventui accedente benivolo consensu Johannis et Dyne 35

liberorum meorum in annis etatis sue legitimis constitutis dedi, contuli, donavi et assignavi unum mansum terre arabilis in terminis ville Gynninheim situm et dimidietatem curie in ipsa villa ad ipsum mansum spectantem, post obitum Rychmudis relicte quondam Wernheri dicti Falkin mei fratris civis Frankinvordensis ipsum mansum et dimidietatem curie iure proprietario perpetuo possidendum. Hoc sane addito, quod post obitum dicte Rychmudis, ut est pretactum, dicte priorissa et . . conventus Penitentium, que pro tempore fuerint, duodecim marcas denariorum Coloniensium legalis monete, quibuscumque personis deputaverit sive assignaverit, dare et porrigere tenebuntur et ex tunc ipse mansus et pars curie antedicte libere et precise ad . . priorissam et . . conventum antedictas libere revertentur. Resignans et renuncians una cum dictis meis liberis omni iuri, quod nobis in predictis manso et parte curie competebat. Pretérea Volradum quondam scultetum, Cunradum de Spira et Johannem Goltstein pro Adilheide filia mea sub annis minus legitimis constituta prenotatis . . priorisse et . . conventui constitui fideiussores, quod quandocumque dicta Adilheidis ad annos etatis sue legitimos pervenerit, quod donationem superius annotatam tenere debet inviolabiliter ratam atque gratam et renunciacionem ac resignacionem faciet de eisdem. Testes huius sunt: dominus Ditmarus decanus ecclesie Frankinvordensis, Arnoldus de Glauburg, Hertwicus de Alta domo, Sifridus de Gysinheim, Cunradus Burneflecke, Markolfus de Lintheim, Rudegerus et Ludewicus de Holtzhusen, scabini, et quam plures alii cives Frankinvordenses fidedigni. In cuius rei testimonium et firmitatem debitam omnium premissorum ad rogatum parcium predictarum nos . . scabini antedicti sigillum universitatis Frankinvordensis presentibus duximus appendendum. Actum anno domini M^o.CCC^o. secundo, feria quinta post dominicam quasimodogeniti.

30 Orig.-perg. Das runde siegel ist wenig beschädigt. Frankfurt, stadarchiv, Katharinen- u. Weissfrauenstift. Gedr.: Böhmer Cod. M. F. 343.

15. *Das kloster Seligenstadt bezeugt die stiftung eines seelgerätes aus einkünften der vogtei Bruchköbel durch zwei bürgerinnen von Seligenstadt. 1302 juni 29.* 1302 juni 29.

35 Nos Theodericus dei gracia abbas in Selgenstad, P. prior totusque . . conventus ibidem ordinis sancti Benedicti. Constare volumus presentium inspectoribus universis tam presentibus quam futuris publice profitentes, quod Beatrix et Reynheidis due probe matrone opidane in Selgenstad attendentes illud propheticum »Qui parce seminat parce

metet, provenientes igitur diem messionis redditus unius marce perpetue cedende emerunt super advocatiam nostram in Bruchkebele pro XXX libris hallensium in pios usus nostre ecclesie convertende. Quam quidem advocaciam nos nobis et nostre ecclesie pro centum libris hallensium emimus et contraximus erga Johannem de Ruckingen armigerum iure fori quolibet debite observato. Statuerunt enim et ordinarunt due predictae . . matrone duos cereos quatuor librarum de dictae marce redditibus comparandos et a principio summe misse usque ad finem eiusdem quolibet die in magno candelabro ante altare summum in perpetuum comburendos in salutem suarum et omnium parentum earum remedium animarum. Et duobus cereis combustis debent denuo duo reparari et hoc . . custode seu thesaurario nostre ecclesie procurante. Hac eciam condicione que sequitur observanda, si . . nos nostrique successores in predictorum luminum procuracione remissi vel inventi fuerimus negligentes, predictae due . . matrone vel earum heredes post ipsarum obitum hoc legatum duorum luminum a nobis poterunt revocare et alias, quocumque ipsis placuerit, legabunt ad ipsarum libitum voluntatis. Set si revocari dictum legatum . . nos nostrique successores contradicimus, tunc . . ipsis sepredictis matronis vel eorum heredibus suos denarios videlicet XXX libras hallensium reddere tenemur integre et complete. Ne huiusmodi ordinacio per nostros . . successores calumpniam in aliquo paciatur, presentem litteram sigillorum nostrorum munimine videlicet . . abbatis et . . conventus tradimus roboratam in omnium premissorum robur et stabile firmamentum. Testes autem, qui huic facto intererant, sunt omnes domini de conventu. Datum et actum anno domini millesimo CCC secundo, in die beatorum apostolorum Petri et Pauli.

Seligenstädter kopiaibuch I. Darmstadt.

1302
juli 6. 16. *Friedrich von Seckbach und seine brüder und schwestern schenken dem kloster Arnsburg unter gewissen bedingungen haus, hof und güter zu Seckbach. 1302 juli 6.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Fridericus, Cunradus, Hertwicus fratres, Hildegundis et Cunegundis sorores dictorum . . fratrum de Seckebach communicata manu parique consensu contulimus et donavimus donacione inter vivos religiosus viris domino . . abbati et . . conventui monasterii Arnsburg ordinis Cysterciensium Maguntine dyocesis curiam et mansionem nostram in villa Seckebach et duos mansos cum dimidio ad ipsam curiam et mansionem pertinentes pie propter deum et ob remedium nostrarum animarum, recipiendo ab

eisdem . . abbate et . . conventu dicti monasterii ipsa bona quoad vixerimus pro una libra cere predicto monasterio singulis annis danda et porrigenda. Ea sane protestacione, quod si in vita nostra evidens et urgens necessitas nobis quod absit incubuerit, quod ipsa bona possumus vendere et alienare pro nostra sustentacione dolo et fraude quibuslibet exceptis, si ipsum monasterium nobis quoad necessitatem nostram providere recusaret. Preterea quandocumque aliquis ex nobis . . fratribus et . . sororibus ab hac luce migraverit, reliqui ipsa bona possidebunt, ut superius est pretactum. Conductum est eciam, quod si Katherina nostra consanguinea et Henricus noster consanguineus nos omnes . . fratres et . . sorores supervixerint, dictum monasterium de ipsis bonis dicte Katherine ad eius vitam singulis annis porriget sex octalia siliginis Frankinvordensis mesure, Henrico vero predicto antedictum monasterium eodem modo porriget decem octalia dicte mesure pro vita sua; postquam vero dicti Katherina et Henricus ab hac luce migraverint, predicta pensio siliginis ad sepedictum monasterium Arnsburg libere redibit et devolvetur. Acta sunt hec premissa et ordinata coram . . sculteto et . . scabinis dicte ville Seckeback, in cuius territorio predicta bona sunt sita. Testes huius sunt: Henricus miles scultetus, Arnoldus de Glouburg, Hertwicus de Alta domo, Cunradus de Spira, Sifridus de Gysinheim, Markolfus de Lintheim, Rudegerus et Ludewicus de Holzhusin, Johannes Golstein, scabini de Frankinvord et quamplures alii fidedigni. In huius rei testimonium nos Henricus scultetus et . . scabini de Frankinvord antedicti ad rogatum parcium, prefatarum sigillum universitatis Frankinvordensis presentibus duximus appendendum. Actum et datum anno domini millesimo tricentesimo secundo, in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Orig.-perg. Vom siegel ist etwas über die hälfte erhalten. Hanauer Urkunden, kloster Arnsburg. Ein zweites exemplar (orig.-perg. siegel wie oben) befindet sich in Lich, Arnburger Urkunden. Im auszuge gedr.: Baur, Arnburger Urkundenbuch 227.

47. *Abt Heinrich V. v. Fulda und Ulrich I. v. Hanau einigen sich dahin, die entscheidung ihrer streitigkeiten wegen Umstadt u. a. genannten schiedsrichtern zu überlassen. Umstadt 1302 juli 16.*

Wir Heinrich von gotes gnaden abbet ze Fulde und ich Ulrich herre von Hainowe tûn kunt und bekennen offenberliche allen den, die disen brief angesehen und horen lesen, daz wir nach unser frunde rate umme alsulche zweieunge, also zwischen uns beiden was und noch ist, sin des einmûtliche gegangen, wir abbet Heinrich von unserwegen uff den edeln man hern Philippen von Minzemberg den herren und